
گروه اقتصادی -جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت نشــان می دهد در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۱، سهم کالاهای استفاده شده در 
تولید در سبد واردات به لحاظ ارزشی بیش از ۸۷.۶ درصد و سهم کالاهای مصرفی 
۱۲.۲ درصد بوده است. بر اساس این آمار در ۱۱ ماهه اول سال قبل، ۳۳ میلیون و 
۶۰۴ هزار تن کالای سرمایه ای، واسطه ای و مصرفی به ارزش ۵۳ میلیارد و ۶۷۵ 
میلیون دلار به کشــور وارد شده است.همچنین آمارها نشان می دهد که کالاهای 
واسطه ای به لحاظ ارزشی ۷۰ درصد و به لحاظ وزنی ۸۹.۱ درصد یعنی بیشترین 
سهم از کل واردات را به خود اختصاص داده اند. به طوری که در این مدت بیش 
از ۲۹ میلیون و ۹۵۲ هزار تن کالای واسطه ای به ارزش ۳۷ میلیارد و ۵۹۳ میلیون 
دلار به کشور وارد شده که نسبت به ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۰ به لحاظ وزنی ۱۲ درصد 
کاهش و به لحاظ ارزشــی ۱۴ درصد رشد داشته است.سهم کالاهای سرمایه ای 
نیز در این مدت به لحاظ ارزشــی و وزنی به ترتیب ۱۷.۶ و ۲.۲ درصد بوده و در 
۱۱ ماهه سال قبل ۷۴۱ هزار تن کالای سرمایه ای به ارزش بیش از ۹ میلیارد و ۴۴۷ 
میلیون دلار وارد شده است. وزن این نوع کالا نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۲ 
درصد و ارزش آن ۵۳ درصد افزایش یافته است.همچنین در این مدت دو میلیون 
و ۹۱۰ هزار تن کالای مصرفی به ارزش شش میلیارد و ۵۵۷ میلیون دلار به کشور 
وارد شده، یعنی سهم کالاهای مصرفی از کل واردات به لحاظ وزنی ۸.۷ و به لحاظ 
ارزشی ۱۲.۲ درصد بوده است. وزن و ارزش کالاهای مصرفی وارد شده نیز نسبت 

به مدت مشابه سال قبلش ۵۰ درصد افزایش و ۱۲ درصد کاهش داشته است.

سهم کالاهای مصرفی از سبد واردات 
چقدر است؟
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اقتصادی

گروه اقتصــادی - بنابر اعلام 
وزارت نیــرو کاهــش ۳۰ درصــدی 
مصــرف در زمان فعالیــت ادارات و 
کاهش ۶۰ درصدی بعد از پایان ساعت 
کاری ازجمله اهدافی است که در طرح 
تغییر ســاعت ادارات دنبال می شــود.

امســال برنامه ریزی شده بخش اداری 
همانند ســال گذشته نقش پررنگی در 
صرفه جویی مصرف برق داشته باشد. 
بر اســاس مصوبه هیئت دولت بخش 
اداری موظف است از ۱۵ خرداد امسال 
ســاعت کاری خود را به منظور کاهش 
بار در اوج مصرف، از ۶ صبح تا ۱۳ تغییر 
دهد.طبق آمار مجموع مصرف بخش 
اداری طی ســال بــه نزدیکی ۱۴ هزار 
میلیون کیلووات  ساعت می رسد و این 
مصرف در دوران اوج بار مصرف برق 
حدود ۳ هزار مگاوات ثبت شده است.

به همین منظــور همه اداره های دولتی 
در مناطق عادی ملزم به خاموش کردن 

سیســتم های سرمایشی تا یک ساعت 
قبل از پایان ســاعت کاری هستند که 
به گفته کارشناســان با توجه به اینکه 
۶۰ درصد بــرق در این بخش مربوط 
به دستگاه های سرمایشی است، تغییر 
ساعت کاری تا ۶۰ درصد صرفه جویی 
در بخــش اداری را بــه همراه خواهد 
داشت. با روشن کردن این سیستم ها در 
زمان مناسب و خاموش کردن آن ها قبل 
از پایان ســاعت اداری نقش اداره ها در 
مدیریت مصرف و پایداری شبکه برق 

به شکل چشمگیری افزایش پیدا کند.
مصطفی رجبی مشهدی سخنگوی 
صنعت برق در این خصوص می گوید: 
براساس مصوبه هیئت وزیران، از نیمه 
خرداد کلیه دستگاه های اجرایی و  ادارات 
طرح مدیریت مصرف بخش اداری را 
آغاز کردند. براساس این طرح که از ۱۵ 
خرداد تا ۱۵ شهریور ادامه دارد، ساعت 
کار ادارات از ساعت ۶ صبح لغایت ۱۳ 

خواهدبود. همه دســتگاه های اجرایی 
و نهاد هــای عمومــی غیردولتی مانند 
بانک ها و شــهرداری ها تحت پوشش 
این موضــوع قرار خواهنــد گرفت.
مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق 
ایران افزود: با توجه به ساعت پایان کار 
ادارات که همزمان با شروع ساعت اوج 
بار است، خوشــبختانه در اولین روز 
اجرای طرح همکاری بســیار خوبی از 
سوی دستگاه ها با مدیریت مصرف برق 
را شاهد بودیم و ۴۷۰ مگاوات کاهش 
مصرف بــرق را در اولین روز اجرای 

طرح ثبت کردیم.
مقایسه اوج  مصرف روزانه 
برق پس از اجرای تغییر ساعت 

کاری
گــزارش وضعیت شــبکه برق 
کشــور نیز در آخریــن آمار که مربوط 
بــه ۱۷ خرداد اســت نشــان می دهد 
که تــا ۱۲:۴۰ و در دقایــق پایانی کار 

ادارات، مصرف برق به ۶۱ هزار و ۷۶۴ 
مگاوات رســیده و در مقایســه با سال 
قبل که ۵۹ هــزار و ۹۷۷ مگاوات بوده 
فاصله چندانی ندارد.این در حالی است 
که طی روز های قبــل از اجرای طرح 
تغییر ساعات ادارات، اختلاف مصرف 
امســال با سال گذشته به نزدیکی ۷ و یا 
حتی ۱۰ هزار مگاوات می رســید. در 
پایان روز ۱۷ خرداد و در ساعت ۲۰:۲۰ 
دقیقه هم، نیاز مصرف در پیک دوره اوج 
سال گذشته رقم کمتری به ثبت رسید. 
در طرح تغییر ســاعت کاری امسال و 
براساس برنامه ریزی های صورت گرفته 
ادارات همچنین ملزم هستند از طریق 
روش های مختلف صرفه جویی میزان 
مصرف برق خود را نســبت به ســال 
گذشــته تا ۳۰ درصد کاهش دهند. به 
گفته رجبی مشهدی، ۸ درصد مصرف 
برق به بخش دولتــی اختصاص پیدا 
کرده و با طرح تغییر ســاعت کار، ۳۰ 

درصد کاهش مصرف در دوره فعالیت 
ادارات و ۶۰ درصد کاهش مصرف نیز 
بعد از تعطیلــی ادارات تحقق خواهد 
یافت. یعنی وســایل سرمایشــی باید 
کامل خاموش باشند و لامپ های غیر 
ضروری نیز خاموش شوند. اگر کاهش 
۳۰ درصــدی در طــول فعالیت یا ۶۰ 
درصدی بعد از پایان کار توسط اداره ای 
رعایت نشود، تذکر کتبی داده می شود و 
در این زمینه مسئولیت به عهده رئیس 
دســتگاه اســت.راه اندازی مولد های 
اضطراری یکی دیگر از مواردی است 
که ادارات باید نسبت به انجام آن اقدام 
کنند. آن ها باید مولد های اضطراری را 
باید بین ســاعت ۱۲ تــا ۱۸ وارد مدار 
کنند. برای تامین ســوخت این مولد ها 
نیز موارد لازم پیش بینی شده و متناسب 
با توان تولید برق آنها که از طریق کنتور 
های هوشمند رصد می شود، سوخت 

آن ها تامین خواهد شد.

صرفه جویــی در ادارات به 
اندازه ۲ نیروگاه برق

وزارت نیرو بــا اجرای این طرح 
به دنبال کاهش هزار مگاواتی مصرف 
برق در بخش اداری است که برای این 
میزان از برق، نیاز به ۲ یا ۳ نیروگاه سیکل 
ترکیبی اســت. کاهش مصرف در این 
بخش به تامین پایدار برق برای بخش 
خانگــی و همینطور تامین بخش مولد 

در سال رشد تولید کمک خواهد کرد.
طبــق آمار ســال گذشــته ۵۴۷ 
مــگاوات کاهش مصــرف در بخش 
اداری کشــور رقم خورد و با توجه به 
اینکه امسال سیستم های پایش مجهز تر 
شده اند و رصد وضعیت مصرف ادارات 
از کنتور های هوشمند میسر شده، انتظار 
می رود کاهش هــزار مگاواتی دور از 
دسترسی نباشد. در این صورت، امکان 
عرضه برق در بخش خانگی کشور بیش 

از گذشته فراهم خواهد شد.

گروه اقتصادی- موضوع اعلام 
قیمت تمام شده کالا به مشتری و درج 
قیمــت مصرف کننده بــرروی آن، در 
کشور ما موضوع جدیدی نیست. برای 
حدود یک دهــه، حرف های زیادی از 
دهان کارشناســان و دولتمردانِ وقت 
در باب ضرورت و اهمیت اجرای این 
طرح شنیده شد اما هر دولتی که آمد پس 
از مدتــی، اجرای آن را به دولت بعدی 

واگذار کرد.
اراده دولت سیزدهم برای کنترل 
بازار اما شــرایط را بــه گونه دیگری 
رقم زد تا اینکــه از ابتدای دیماه ۱۴۰۰ 
برای اولین بار برخــی تولیدکنندگان 
مکلف شــدند قیمت تمام شده تولید 
و قیمت مصرف کننــده را به صورت 
همزمان بــرروی محصــولات خود 
درج کننــد. مســئولان وزارت صمت 
و ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان نام ایــن طرح را »طرح 
خرید شفاف« گذاشتند. پس از عملیاتی 
شــدن ۴ مرحله از اجرای »طرح خرید 
شفاف«، مرحله پنجم این طرح نیز -با 
وجود برخی کارشکنی ها و مقاومت ها 
از ســوی برخی واحدهای تولیدی و 
کارخانه ها- از ابتدای اردیبهشت سال 
گذشــته )۱۴۰۱( وارد فاز اجرا شــد تا 
»طرح خرید شــفاف« عملا به ایستگاه 

آخر برسد.
در این مرحله نحوه محاسبه قیمت 
کالاهــا اعــلام و درج هم زمان قیمت 
تولیدکننده و مصرف کننده روی کالاها 
نیز آغاز شد. مسئولان سازمان حمایت 

مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اعلام 
کردند که حتی واردکنندگان هم مکلف 
به درج هم زمان قیمت وارداتی و قیمت 
مصرف کننده بــر روی کالاهای خود 
هســتند. با اجرای مرحلــه پنجم این 
طــرح، تمامی کالا هــای باقیمانده که 
حدود ۵۰ هــزار قلم کالا بودند، به جز 
۱۳ گروه کالایی، مشــمول درج قیمت 
شدند و بنا شــد قیمت تولیدکننده در 
کنار حداکثر قیمت مصرف کننده )یعنی 
قیمتی که کالا باید به دســت خریدار 
نهایی برســد( روی اجناس درج شود. 
به گفته آقای مفتح، قائم مقام اسبق وزیر 
صمت در امور بازرگانی، در راســتای 
اجرای این طرح مقرر شــد هزینه های 
حمــل و توزیع کالا، بســته به این که 
محل عرضــه نهایی چه مقدار از محل 
تولید فاصله دارد، متفاوت باشد؛ چراکه 
روش قیمت گذاری پیشــین که قیمت 
مصرف کننده در کل کشور یکسان در 
نظر گرفته می شد در واقع ظلم به کسانی 
بود که فاصله نزدیک تری تا محل تولید 

محصول داشتند.
مفتح ســال گذشته درخصوص 
لــزوم درج هم زمان قیمت تولیدکننده 
و مصرف کننــده برروی کالا نیز گفت: 
با اجرای این طرح مصرف کننده نهایی 
می دانــد که کالا را حداکثر با چه قیمتی 

باید خریداری کند.
به گفته مسئولان، افزایش شفافیت 
و حــذف دلالان از زنجیــره توزیع از 
جملــه اهدافی بود کــه با اجرای دقیق 
و اصولــی گام پنجــم »طــرح خرید 

شــفاف« محقق می شــد؛ موضوعی 
کــه آقای عباس تابش، رئیس ســابق 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان در ســال ۱۴۰۱ با اشاره 
به آن گفته بود: نخستین اثر اجرای این 
طرح، شیشــه ای کردن شبکه تامین و 
توزیع، قیمت و فرآیند اســت زیرا حق 
مشتری یا مصرف کننده است که بداند 
کالایی که می خرد چه مســیر قیمتی و 
چه مسیر توزیعی را طی می کند. دومین 
اثــر این طرح هم این اســت که باعث 
حذف دلالان و زیاده خواهان از زنجیره 
تامین و تولید و کوتاه شدن حلقه تامین 
تا مصرف کننده نهایی می شــود که این 
حلقه هرچه کوتاه تر شود، هزینه توزیع 
کمتر می شــود و کالا ارزان تر به دست 

مصرف کننده می رسد.
گرمای هوا و آب معدنی هایی 
که بالاتر از قیمت مصرف کننده 

به دست مشتری می رسند
اما اکنون که بیش از یک ســال از 
اجــرای آخرین مرحلــه  »طرح خرید 
شــفاف« می گذرد هنــوز واحدهایی 
هســتند که بدون توجه بــه این قانون، 
اجنــاس را با قیمتی بالاتــر از قیمت 

مصرف کننده به فروش می رسانند. 
به عنوان نمونه، یکی از محصولاتی 
که با گرم شدن هوا، قیمت متغیر آن بیش 
از ســایر اجناس جلب توجه می کند، 
آب معدنــی اســت. در حالیکه قرار 
بود با اجــرای آخرین مرحله از »طرح 
خرید شــفاف«، هر قلــم کالا با قیمت 
مصرف کننده به دســت خریدار نهایی 

برســد، یک بطری آب معدنی کوچک 
که قیمت مصرف کننده آن ۳ هزار و ۶۰۰ 
تومان درج شده است، در حال حاضر 
عمومــا در مغازه ها بــه قیمت ۴ هزار 
تومــان، در دکه های روزنامه فروشــی 
سطح شــهر ۵ هزار تومان و در برخی 
فروشــگاه های بزرگ حتی تا ۶ هزار 
تومــان هم )یعنی تقریبا دو برابر قیمت 

مصرف کننده( به فروش می رسد!
در این باره قاســمی رئیس اداره 
بازرسی و کشف کالای قاچاق اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت اســتان تهران 
گفــت: درج قیمــت تولیدکننــده و 
مصرف کننده به ایــن جهت الزام دارد 
کــه مصرف کننده بدانــد کالا را با چه 
قیمتی خریــداری می کند و کالا برای 
تولیدکننده با چه هزینه ای تمام  می شود.
او در ادامــه گفــت: درج قیمت 
مصرف کننده به این معناســت که هر 
واحد صنفی باید کالا را بر اســاس آن 
قیمت به دست خریدار نهایی برساند. 
در نتیجه اگر کالا بالاتر از قیمتی که روی 
آن درج شده توسط واحد صنفی عرضه 
شود، مصداق بارز تخلف گران فروشی 

است. 
تخلفات صنفی را به شماره 

۱۲۴ گزارش دهید
اما اگر فردی با تخلف گران فروشی 
مواجه شد باید چه اقدامی انجام دهد؟ 
موردی که قاسمی با اشاره به آن گفت: 
هر فردی که گران فروشــی و یا ســایر 
تخلفــات صنفی را مشــاهده می کند، 
می تواند با تلفن ۱۲۴ تماس بگیرد و این 

تخلف صنفی را گزارش دهد. تیم های 
ما نیز در سطح شهر هستند. چهار واحد 
بازرسی در سطح شهر وجود دارد و به 

این تخلفات صنفی رسیدگی می شود.
او در پاســخ به این ســوال که آیا 
آمــاری از برخورد بــا متخلفان در این 
بخش وجود دارد، اظهار کرد: از ابتدای 
ســال ۱۴۰۲ در استان تهران ۹۰ هزار و 
۴۸۰ بازرسی صورت گرفته که ۱۱ هزار 
و ۵۶۱ مورد تخلف احصاء شــده و با 
آن برخورد کردیم.قاســمی در رابطه با 
نوع برخورد با متخلفان در این زمینه هم 
می گوید: برای متخلفان تشکیل پرونده 
صورت می گیرد و به شعب و اداره کل 
تعزیرات حکومتی معرفی می شوند و 
در آنجا نیز برابر قانون حکومتی با آنها 

برخورد خواهد شد.
واحــد های صنفــی باید از 

قانون تبعیت کنند
رئیس اداره بازرســی و کشــف 
کالای قاچاق اداره کل صنعت و معدن 
و تجارت اســتان تهران در پاسخ به این 
پرسش که در سایر شهرستان ها اوضاع 
رعایت این قانون چگونه است؟ گفت: 
مبنا و پایه قانون برای تمام اســتان های 
کشور یکسان است و با متخلفان حتما 
برخورد می شــود و تمــام واحدهای 
صنفی و متولی باید از قانون تبعیت کنند.

به گفته مسئولان، فروش کالا بالاتر 
از نرخ درج شده در بخش مصرف کننده 
مصداق بارز گران فروشی بوده و افراد 
می توانند این تخلفات صنفی را گزارش 

دهند.

پای »قیمت مصرف کننده« 
همچنان می لنگد!

بیش از یک سال از اجرای »طرح خرید شفاف« می گذرد اما هنوز برخی اجناس با قیمتی بالاتر از 
قیمت مصرف کننده به فروش می رسند.

گروه اقتصادی -  عضو هیات 
مدیــره اتحادیــه تولیــد و صادرات 
نساجی و پوشــاک ایران خاطر نشان 
کرد: سهم پوشاک در سبد خانوارهای 
ایرانــی در دهه ۸۰ حدود ۷ درصد بود 
اما در طول این ســال ها این ســهم به 
حدود ۳.۵ درصد رســیده است و این 
آمار نشــان می دهد که تقاضای مردم 
برای خرید پوشــاک کاهش پیدا کرده 

است.
مجیــد نامــی با اشــاره به عدم 
تخصیص ارز بــرای تامین و واردات 
مواد اولیه، تجهیزات و ماشــین آلات 
صنعت پوشــاک، گفت: در یک بازه 
زمانی ۳ ماه ارز به واردکنندگان صنعت 
پوشــاک تخصیص داده می شود این 
در حالیســت که در گذشــته حداقل 
۳ تــا ۴ هفته ارز به واردکنندگان تعلق 

می گرفت؛ ایــن تعلل بر تمام زنجیره 
تامیــن از جمله بخش های اولیه یعنی 
الیاف و پارچه تاثیر و بر اکوسیستم و را 

دچار کمبود کرده است.
این فعال اقتصادی با بیان اقتصاد 
در شرایط رکود تورمی است، تصریح 
کرد: باوجود اینکه نــرخ ارز در چند 
هفته ثبات خود را حفظ کرده اســت 
اما بــه دلیل انتظاراتــی تورمی که در 
کشــور وجود دارد و عدم چشم انداز 
مثبت نســبت به اقتصاد کلان کشور، 
شاهد انتظارات تورمی از ابتدای سال 
بودیــم و در نتیجه قیمت  مواد اولیه و 
کالای نهایی در حال افزایش اســت. 
همچنین مشــکلات اقتصــادی در ۲ 
سال گذشته امکان سرمایه گذاری در 
توسعه صنعت پوشاک را کاهش داده 
و این موضوعات دســت به دست هم 

داده اند کــه وضعیت قاچاق همچنان 
در صنعت پوشــاک ادامه داشته باشد 
هرچنــد قاچاق پوشــاک موضوعی 
نیست که در یک مقطع کم و قطع شده 

باشد همواره بوده و ادامه دارد.
به گفتــه وی؛ هرگونه ســکته 
در تامین مواد اولیــه و تولید، در بازار 
نمود پیدا می کند؛ در ســالهای گذشته 
اگر شــرکت ها و برندها یک فصل را 
دوام می آوردنــد و در فصــل بعدی 
افزایــش قیمت را اعمال می کردند اما 
هــم اکنون باتوجه بــه تورم و کاهش 
قدرت نقدینگی شــرکت ها در همان 

فصل تغییر قیمت ها را لحاظ می کنند.
این فعال اقتصــادی ایران را در 
صنعت پوشاک رقیب ترکیه ندانست و 
افزود: صنعت پوشاک در ترکیه حدود 
۱۸ تا ۲۰ میلیارد دلار ارزآوری دارد این 
در حالیست که صادرات پوشاک ایران 
در بهترین حالت زیر ۱۰۰ میلیون دلار 
اســت از این رو ایران رقیبی در حوزه 
پوشاک برای رقبای منطقه محسوب 
نمی شــود. اگر ما بتوانیم سهم حدود 
۶۰ تــا ۶۵ درصدی خــود را در بازار 
داخلی حفظ کنیــم کار بزرگی انجام 
دادیم. موضوع این اســت که در چند 

ســال اخیر به دلیل خــروج برندهای 
خارجی و ممنوعیت واردات رسمی، 
برندهای و نشان شناخته شده پوشاک 
ایرانی که سهم بازار آنها زیر ۱۰ درصد 
بود توانستند بیشتر خود را به متقاضیان 
داخلــی معرفی کنند و مراکز خریدی 
که به هیچ عنوان پوشــاک ایرانی را راه 
نمی دادند با خالی شــدن فضا مجبور 
شدند که به برندهای ایرانی را عرضه 
کنند و این موضوع در نهایت به معرفی 

بیشتر برندهای ایرانی کمک کرد.
عضو هیات مدیره اتحادیه تولید 
و صادرات نساجی و پوشاک ایران در 

پاســخ به این پرسش که آیا افت توان 
خریــد مصرف کننــدگان تاثیری در 
میزان تقاضا گذاشــته است؟ تصریح 
کرد: سهم پوشاک در سبد خانوارهای 
ایرانــی در دهه ۸۰ حــدود ۷ درصد 
بود اما در طول این ســال ها این سهم 
به حدود ۳.۵ درصد رســیده اســت 
و این آمار نشــان می دهد که تقاضای 
مردم برای خرید پوشــاک کاهش پیدا 
کرده اســت؛ زمانی که تورم خوراک و 
مسکن در کشور تا این میزان بالا برود 
اما از ســوی دیگــر درآمدها به همان 
اندازه افزایش پیدا نکند طبیعی اســت 

که مــردم از هزینه هایی که می توانند 
بگذرند می گذرنــد از این رو مصرف 
وتقاضا بــرای خرید پوشــاک افت 
ملموسی کرده است. نامی با بیان اینکه 
در قیمت برندهــا مولفه های زیادی 
تاثیر می گذارد، افزود: ۶۰ تا ۷۰ درصد 
مواد اولیه در صنعت پوشاک وارداتی 
است؛ در حوزه پوشاک پنبه، پلی استر 
و ویسکوز وارداتی هستند که ویسکوز 
کاملا وارداتی و حدود ۸۰ درصد پنبه 
وارداتی است؛ پس قیمت ارز و تامین 
مــواد اولیــه در قیمت نهایی بســیار 
موثر اســت. اما این روزها هزینه های 
فروشــگاهی و اجاره بهــا در قیمت 
فروش پوشاک بســیار حائز اهمیت 
شــده است؛ وقتی در یک بازه زمانی ۲ 
ساله اجاره بها ۲ تا ۳برابر افزایش پیدا 
می کند طبیعی اســت که این موضوع 

حدود ۲۰ درصد بر قیمت فروش تاثیر 
بگذارد البته این افزایش نرخ متناسب 

با موقعیت واحد صنفی تغییر می کند.
 وی در پایان بیان کرد: تولیدکننده 
پوشــاک زنانه در داخل کشــور فعال 
هستند اما از آنجایی که نحوه تبلیغات 
و ارائه این کالاها برای تولیدکنندگان 
دشــوار و یکســری ســختی ها و 
ملاحضــات خاص در صنعت وجود 
دارد ذات کار را ســخت کرده اســت 
این در حالیســت که این بازار بزرگ، 
تنــوع و تغییــرات در طراحی ها باید 
بیشــتر از مردانه باشــد است و نیاز به 
پشتیبانی، علم، دانش و فناوری بیشتر 
دارد بنابراین در مجموع کار در صنعت 
پوشاک زنانه نسبت به بقیه حوزه ها در 
ایران دشــوار است و جا دارد که بیشتر 

در این حوزه ورود کنند.

گروه اقتصادی -  کمک به تأمین 
مالی طرح های نیمه کاره پتروپالایشی 
کشور بستر جذابی برای مشارکت مردم 
و راهگشا برای این طرح های راهبردی 

است.
امروزه جهت گیری بســیاری از 
طرح هــای پالایش نفت خام در دنیا به 
ســمت احداث پتروپالایشگاه ها که با 
هدف تولید فراورده های پتروشیمیایی 
از نفت خام هستند، معطوف شده است. 
از مزایــای ایجاد پتروپالایشــگاه ها 
می توان به افزایش ســودآوری و بالا 
رفتن توان رقابت در بازار فراورده های 
نفتی، بی اثرکــردن تحریم ها، کاهش 
هزینه های تأمین خــوراک، مدیریت 
یکپارچه و هماهنگــی میان واحدها 
اشــاره کرد. در سال های اخیر همزمان 
با پیشــرفت دانش و فناوری ساخت 
مجموعه هــای چنــد منظــوره در 
صنایــع مختلف در راســتای افزایش 
بهره وری، یکسان ســازی تولید مورد 
توجه ویژه ای قرار گرفته اســت و در 
این میان ســاخت پتروپالایشگاه ها به 
عنوان مصداقــی از تجمیع واحدهای 
پتروشــیمی و پالایشگاهی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت. اما با وجود 

این مزایای متعدد راه اندازی واحدهای 
پتروپالایشی در کشور با مسائلی روبرو 
اســت کــه از جمله مهم تریــن آن ها 

موضوع تأمین منابع مالی است.
جذابیت ســرمایه گذاری در 

طرح های پتروپالایشگاهی
پتروپالایشــگاه ها بــه عنــوان 
ابرپروژه های زیرساختی کشور جزو 
طرح های هزینه بر محسوب می شوند 
و دولــت نمی تواند بــه تنهایی تأمین 
مالــی ایــن طرح ها را انجــام دهد. از 
طرفی با وجود قانون پتروپالایشگاه ها، 
حمایت هــای خوبــی از طرح های 
ذیل این قانون صورت پذیرفته اســت 
کــه از جمله آن ها می تــوان به تنفس 
خــوراک، تخفیف خــوراک، اجازه 
صادرات فراورده های پتروپالایشی و 
مجوز تأمین پایــدار خوراک به مدت 
حداقل ۲۰ سال اشاره کرد. در این بین 
مزیت تنفس خوراک موجب می شود 
پروژه تأسیس شــده بلافاصله پس از 
بهره برداری، خوراک رایگان دریافت 
کند تا آنجایی که مجموع هزینه سرمایه 
پروژه بازگشت داده شود، سپس هزینه 
خوراک به صورت اقســاط یک وام ۸ 
ساله به صندوق توسعه ملی برگردانده 

می شــود، همچنین تنفس خوراک با 
بازگشت کل سرمایه پروژه در سال اول 
بهره بــرداری نقش مهمی در بالا بردن 
حاشیه ســود و جذابیت پروژه ها دارد 
بــه طوری که در یک پتروپالایشــگاه 
۳۰۰ هزار بشــکه ای اعمــال تنفس 
خــوراک نرخ بازده داخلی را بیش از ۹ 
درصد ارزی بهبود می بخشد. شکل زیر 
نمودار جریان نقدی یک پتروپالایشگاه 
بــا دریافت تنفس خوراک را نشــان 
می دهد. همانطور که ملاحظه می شود 
در سال اول به دلیل عدم پرداخت هزینه 
خوراک جریان نقدینگی بسیار مثبتی 
وجود دارد که موجب بهبود نرخ بازده 
داخلی و بازگشــت سرمایه پروژه در 

همان سال اول می شود.
تأمین مالی از بازار سرمایه، 
پرســود برای مردم و راه   گشا 

برای طرح ها
در سرمایه گذاری غالباً دو عامل 
میزان سود و مدت بازپرداخت آن بیش از 
سایر عوامل مورد توجه سرمایه گذاران 
قــرار دارند ضمن اینکه در شــرایط 
کنونی، مــردم تمایل دارند برای حفظ 
ارزش دارایی های خود بازاری را برای 
سرمایه گذاری انتخاب کنند که ضمن 

ســودآوری بالا خطر سرمایه گذاری 
بســیار کمی هم داشته باشــد. بلای 
نقدینگی اگر با طراحی سازوکارهای 
حساب شــده به ســمت پروژه های 
عمرانی و صنعتی کشــور سوق داده 
شود تبدیل به نعمت نقدینگی می شود. 
باتوجه بــه مزایای ذکر شــده درباره 
طرح های پتروپالایشــی، مشــارکت 

مردم در تأمین مالی این پروژه ها نه تنها 
ســود قابل قبولی برای آن ها دارد بلکه 
مشکل تأمین مالی طرح ها را نیز مرتفع 
می کند. طبق بررســی های انجام شده 
پروژه های پتروپالایشــگاهی تعریف 
شده کشــور از جمله مروارید مکران، 
شهید سلیمانی، لاوان، نگین مکران و 
پیشگامان سیراف در مجموع حدوداً ۳۰ 

میلیارد دلار سرمایه گذاری لازم دارند. 
بخشی از این سرمایه گذاری تاکنون در 
طرح ها انجام شده است. مطابق قانون 
پتروپالایشگاه ها حداقل به میزان معادل 
۴.۵ درصد هزینه سرمایه کل پروژه باید 
با استفاده از بازار سرمایه تأمین شود. با 
توجه به گفته های رئیس سازمان بورس 
مبنی بر اینکه ســال گذشته ۳۰۰ هزار 

میلیارد تومان تأمین مالی از طریق اوراق 
در بازار ســرمایه برای دولت و ســایر 
بازیگران صورت گرفته است و تقریباً 
به همین میزان نیز شــرکت ها افزایش 
سرمایه داده اند، تأمین مالی این پروژه ها 

از بازار سرمایه امکان پذیر است.
تأمین مالی این طرح ها با استفاده 
از ابزارهایی نظیر »پذیره نویسی عمومی 
سهام شــرکت در حال احداث طرح، 
ثبت و پذیرش شــرکت ســهامی عام 
پروژه، تشکیل صندوق سرمایه گذاری 
پروژه و نهایتاً انتشار اوراق قابل تبدیل 
به سهام« امکان پذیر است. پذیره نویسی 
موفق شــرکت تجلی به مقدار ۱.۰۰۰ 
میلیارد تومان در بازار سرمایه که سود 
خوبی نیز برای خریداران آن به همراه 
داشــت از جمله نمونه هایی است که 
تکرار مشابه آن امکان تزریق نقدینگی 
به بخش مولد اقتصاد کشور را به همراه 

دارد.
جایــگاه بــازار ســرمایه 
پــروژه ای  مالــی  تأمیــن  در 

پتروپالایشگاهی
بازار ســرمایه در سال های اخیر 
شــاهد افزایش معاملات بوده است و 
در حــال حاضر بیش از ۳۷ میلیون کد 

بورســی فعال وجــود دارد. از این رو 
بهره گیری از ظرفیت بازار ســرمایه و 
بورس در هدایت نقدینگی، جمع آوری 
سرمایه های خرد مردمی و به کارگیری 
آن در پروژه های تولیدی از ظرفیت های 
بالقوه بازار ســرمایه در کشور است که 
از آن اســتفاده نمی شود. در هفته های 
اخیر مجید عشــقی، رئیس ســازمان 
بورس اظهار کرده است که تأمین مالی 
از بازار سرمایه ویژه بخش خصوصی 
از رویکردهای اولویت دار این سازمان 
در سال جاری است. همچنین ایشان با 
اشاره به افزایش ۳ برابری انتشار اوراق 
شــرکتی در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 
۱۴۰۰ تاکید کرد: »هدف ما این اســت 
تا منابع نقدینگی موجود در کشــور را 
از طریق تأمین مالی در بازار سرمایه، به 

سمت تولید هدایت کنیم.«
با توجه به شــرایطی که در بازار 
حاکم است ســازمان بورس می تواند 
نقــش پررنگی در تأمین مالی پروژه ها 
ایفا کند و با فراهم آوردن بستر مناسب، 
میزان مشارکت مردمی در تأمین مالی 
پروژه ای پتروپالایشی را افزایش داده و 
منابع موجود را جمع آوری و به سمت 

تولید مولد سوق دهد.

نامی عضو هیات مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران:

سهم پوشاک در سبد خانوارهای ایرانی نصف شد!

نقش کلیدی بازار سرمایه در تسهیل تأمین مالی پتروپالایشگاه ها

درج قیمــت مصرف کننده به این معناســت که هــر واحد صنفی باید کالا را بر اســاس آن 
قیمت به دســت خریــدار نهایی برســاند. در نتیجه اگــر کالا بالاتر از قیمتــی که روی آن 
درج شــده توســط واحد صنفی عرضه شــود، مصداق بارز تخلف گران فروشــی است. 

کاهش ساعت ادارات در مدیریت تقاضای برق چقدر موثر است؟
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